
Přeštice – Křížový vrch – Chotěšov – Přeštice 
 

Trasa pro celodenní výlet vedoucí po vedlejších silnicích a zpevněných lesních a polních 

cestách. V některých místech využívá značených turistických tras a cyklotras. 

Vhodné kolo: trekkingové, horské 

Délka: 39 km  

Převýšení (nastoupané): 500 m 

Vyžaduje přesun auty do Přeštic 

 

Startujeme je v Přešticích na náměstí u kašny. Vyrazíme severním rohem náměstí u 

lékárny do Červenkovi ulice (0,1 km), na křižovatce s Husovo ulicí zabočíme doleva (0,2 km) 

a jedeme po hlavní. Podjedeme viadukt (0,6 km, + 15 m), kde se napojíme na cyklotrasu (dále 

jen CT) 2166 a stoupáme směrem na Žerovice. V Žerovicích (2,3 km, + 50 m) na křižovatce 

odbočíme vlevo na Stod a pokračujeme po CT 2185. V Oplotu (4,6 km) opustíme CT 2185 a 

pokračujeme pořád po silnici. Na křižovatce v polích (6,6 km, +10 m) jedeme rovně. 

V Přestavlkách na křižovatce na návsi (8,2 km, + 10 m) odbočíme po hlavní vlevo a 

pokračujeme po CT 2270. Na další křižovatce u zámku (8,3 km) opustíme hlavní silnici a 

zatočíme doleva na úzkou asfaltku po CT 2270. V Dolních Lažanech (10,5 km, + 20 m) 

zatočíme doprava po CT a zelené TZ. V Horních Lažanech (11,3 km, + 40 m) opustíme 

asfaltku a CT a pokračujeme rovně do kopce po zelené turistické značce (dále jen TZ) do 

kopce po horší prašné cestě po okraji lesa. Na okraji lesa mineme bod záchrany PJ 007 (11,4 

km, + 10 m) a pokračujeme lesem. Na křižovatce v lese (12,0 km, + 20 m) pokračujeme rovně 

po zelené TZ. Na další křižovatce s turistickým rozcestníkem Černé vrchy (12,8 km, + 20 

m) pokračujeme šikmo vpravo po zelené a červené TZ ke křižovatce s turistickým 

rozcestníkem Pod Křížovým vrchem (13,6 km, 10 m). Zde zatočíme doprava a po zelené a 

červené TZ stoupáme na Křížový vrch (14,0 km, + 60 m) s výškou 487 m.n.m.. Zde stojí 

poutní kostel sv. Kříže, jehož věž slouží jako rozhledna. Z ní můžeme spatřit vrcholky 

Českého lesa ale i nedaleký klášter v Chotěšově či město Stod.  

Od kostela se vrátíme zpět na rozcestí Pod Křížovým vrchem (14,4 km) a zabočíme 

doprava po zelené TZ. Na další křižovatce (14,7 km) zatočíme doleva a klesáme po lesní cestě 

po zelené TZ, který nás dovede až do Chotěšova. V lese postupně projedeme několik 

křižovatek, chvíli pojedeme po okraji lesa. Les opustíme na jeho severním cípu (16,3 km, + 

10 m), kde zatočíme doleva a pokračujeme v klesání polní cestou po zelené TZ až k silnici 

v Mantově (17,5 km) Zde zatočíme doprava. Na další křižovatce (17,7 km) pokračujeme 

rovně po zelené TZ podél řeky. Ta nás dovede až na náves s kapličkou (17,9 km, + 10 m), kde 

zatočíme doleva. Pokračujeme po hlavní silnici a CT 2166, přejedeme most. Na náměstí 

v Chotěšově (18,5 km, +10 m) zatočíme doleva po CT a NS. Dojedeme na křižovatku u rohu 

klášterní zahrady (18,6 km), kde zatočíme doleva a jedeme podél klášterní zdi. U hlavní 

silnice (19,2 km, + 40 m) zatočíme doprava, ale jedeme radši po chodníku k hlavní bráně do 

kláštera Chotěšov (19,4 km). Chotěšovský klášter premonstrátek byl založená 

blahoslaveným Hroznatou v 13, stolení. Později byl zrušen Josefem II. Po velkém chátrání, 

způsobeném armádou nyní pozvolna dochází k jeho obnově.  

Od kláštera pokračuje po hlavní silnici ke křižovatce na Dobřany (19,7 km). Zabočíme 

doprava a po 20 metrech odbočíme ze silnici u přechodu pro chodce doprava. Úzkými 

uličkami se propleteme k Restauraci Pod Klášterem (20,0 km), kde si dopřejeme odpočinku 

a doplníme síly a tekutiny. 

Od restaurace sjedeme dolů na křižovatku na rohu klášterní zahrady (20,1 km) a 

jedeme rovně k hlavní silnici (20,2 km) Zatočíme doprava po CT 2166 a vracíme se přes most 

(20,6 km) do Mantova. Mantov projíždíme po silnici a po CT 2166, mineme kapličku (20,8 

km, + 10 m) a dojedeme na křižovatku na Stod. Zde zatočíme doleva a přestoupíme na CT 3 a 



2268 směrem na Vstiš a Dobřany. Cyklotrasa vede po polní cestě. Mineme Vachkův mlýn 

(23,2 km, + 10 m). Ve Vstiši na křižovatce u kulturního domu (24,4 km, + 10 m) opustíme 

CT a zatočíme doprava. Na křižovatce Y, kousek za obecním úřadem (24,8 km, + 10 m), 

zatočíme doleva a stoupáme po úzké asfaltce. Rovně přejedeme silnici (26,1 km, + 20 m) a 

pokračujeme k Chlumčanské keramičce, kde na křižovatce (27,8 km, + 30 m) u kaolínového 

lomu zatočíme doleva. Dojedeme na další křižovatku (28,1 km). Zde zatočíme doprava na 

silnici a objíždíme areál keramičky. Na křižovatce u hlavní silnice a železničního přejezdu 

(29,2 km) zatočíme doprava a pokračujeme po hlavní na konec keramičky na křižovatku 

v zatáčce (30,0 km). Zde zatočíme doleva na lesní cestu. Na křižovatce v lese s bodem 

záchrany Chlumčanská plyn ((30,6 km) pokračujeme rovně. Na další křižovatce v lese (31,1 

km) zatočíme doprava k rybníku. Mineme bod záchrany Šavlice (31,2 km, + 10 m) u 

stejnojmenného rybníka a necháme se vést lesní cestou až na jeho okraj, kde na křižovatce 

(32,7 km, + 20 m) pokračujeme rovně po polní cestě k silnici v osadě Přeštice – Zastávka 

(32,9 km). Zabočíme doprava na silnici. Na další křižovatce (33,7 km) zatočíme doleva a 

napojíme se na CT 2166. V Žerovicích na křižovatce (36,3 km, + 20 m) pokračujeme rovně, 

po cestě, kudy jsme ráno jeli v protisměru. Přehoupneme se přes kopec a sjedeme do Přeštic. 

Za železničním viaduktem opustíme CT a pokračujeme rovně po hlavní Husovo ulicí 

k městskému úřadu (38,4 km), kde zatočíme doprava a záhy dojedeme na Přeštické náměstí 

(39,0 km). 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Přeštice – Křížový vrch – Chotěšov – Přeštice 
 

Trasa pro celodenní výlet vedoucí po vedlejších silnicích a zpevněných lesních a polních cestách. 

V některých místech využívá značených turistických tras a cyklotras. 

Vhodné kolo: trekkingové, horské 

Délka: 39 km  

Převýšení (nastoupané): 500 m 

Vyžaduje přesun auty do Přeštic 

Popis trasy: 
0,0 Přeštice – náměstí –  U kašny – vyrazíme severním rohem - Červenkovo ulicí 

0,2 Přeštice – křižovatka Husova ulice (u Městského úřadu) do L 

0,6 Přeštice – železniční viadukt – rovně po CT 2166 (+ 20 m) 

2,3 Žerovice – křižovatka – do L po CT 2185 (+ 50 m)  

4,2 Křižovatka před Oplotem – rovně po CT 2185 (+ 40 m) 

4,6 Oplot – odbočka CT 2185 – rovně po silnici 

6,6 Křižovatka v polích – rovně (+10 m) 

8,2 Přestavlky – křižovatka – doleva po CT 2270 (+ 10 m) 

8,3 Přestavlky – křižovatka u zámku – do L po CT 2270 

10,5 Dolní Lažany – křižovatka – do P po CT 2270 a zelené TZ (+ 20 m) 

11,3 Horní Lažany – křižovatka – rovně po zelené TZ (+ 40 m) 

11,4 Bod záchrany PJ 007 na okraji lesa – rovně po zelené TZ (+ 10 m) 

12,0 Křižovatka v lese – rovně po zelené TZ (+ 20 m) 

12,8 Křižovatka v lese s turistickým rozcestníkem Černé vrchy – šikmo do P po zelené a červené TZ (+20 m) 

13,6 Křižovatka v lese s tur. rozcestníkem Pod Křížovým vrchem – do P po červené a zelené TZ (+10 m) 

14,0 Křížový vrch – kostel a rozhledna – zpět (+ 60 m) 

14,4 Křižovatka v lese s tur. rozcestníkem Pod Křížovým vrchem – do P po zelené TZ 

14,7 Křižovatka v lese – do L po zelené ZT 

16,3 Okraj lesa – do L po polní cestě po zelené TZ (+ 10 m) 

17,5 Mantov silnice – do P po silnici po zelené TZ 

17,7 Mantov křižovatka – rovně po zelené TZ 

17,9 Mantov náves u kapličky – do L po silnici a CT 2166 (+ 10 m) 

18,5 Chotěšov okraj náměstí do L po CT 2166 (+ 10 m) 

18,6 Chotěšov křižovatka na rohu klášterní zahrady do L po CT 2166 

19,2 Chotěšov křižovatka u hlavní silnice – do P po CT po chodníku podél kláštera (+ 40 m) 

19,4 Chotěšov Klášter – brána do areálu – dál po silnici 

19,7 Chotěšov – křižovatka – do P na Dobřany 

19,72 Chotěšov přechod pro chodce za křižovatkou – do P do Úzké uličky za přechodem 

20,0 Chotěšov – Restaurace Pod Klášterem – rovně dolů 

20,1 Chotěšov – křižovatka na rohu klášterní zahrady – rovně po CT 2166 

20,2 Chotěšov náměstí – do P po silnice a CT 2166 

20,6 Most – rovně po silnici a CT 2166 

20,8 Mantov kaplička – rovně po silnici a CT 2166 (+ 10 m) 

21,1 Mantov – velká křižovatka – doleva po CT 3 a 2268 na Vstiš a Dobřany 

24,4  Vstiš – křižovatka u kulturního domu – do P (+ 10 m) 

24,8 Vstiš – křižovatka Y – do L (+ 10 m) 

26,1 Křižovatka se silnicí – rovně (+ 20 m) 

27,8 Křižovatka u keramičky – doleva (+ 30 m) 

28,1 Křižovatka – doprava po silnici 

29,2 Křižovatka u přejezdu – doprava po silnici podél keramičky 

30,0 Křižovatka v zatáčce u keramičky – doleva na lesní cestu 

30,6 Křižovatka v lese s Bodem záchrany Chlumčanská Plyn – rovně 

31,2 Křižovatka v lese – do P k rybníku 

31,2 Bod záchrany Šavlice (u rybníka) – rovně po lesní cestě (+ 10 m) 

32,9 Přeštice – Zastávka – křižovatka u silnice – do P po silnici (+ 20) 

33,7 Křižovatka – do L po silnici na Žerovice po CT 2166 

36,3 Žerovice – křižovatka – rovně po CT 2166 (+ 20 m) 

38,0 Přeštice křižovatka za viaduktem – rovně po hlavní silnici (+ 30 m) 

38,4 Přeštice, Husova ulice (u Městského úřadu) – do P 

39,0 Přeštice náměstí 


